
Ministerio de Hacienda
Reg.  1334VV   14/10/2024

TP  1502        

 
 
jmf/spz/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
13 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1731514214306-4B24623F-F655-478F-A837-
B248079D9866
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   23 OCT 2024
 
 
 
 
 
N° 1364 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, la Ley N°21.647 y el Decreto de
Hacienda N° 2.273 de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1334VV   14/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 452.906

 02   Del Gobierno Central 452.906

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 452.906

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 452.906

  001  Secretaría y Administración General 98.536 120.003

  005  Servicio de Tesorerías 349.724

  030  Consejo de Defensa del Estado 124.649

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 98.536

 01   Libre 98.536

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 98.536

 03   A Otras Entidades Públicas 98.536

  005  Comisión Nacional de Evaluación y Productividad 98.536

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
1334VV   14/10/2024

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE los TRIBUNALES
TRIBUTARIOS Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 98.536

 01   Libre 98.536

21    GASTOS EN PERSONAL 28.980

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 69.556

 03   A Otras Entidades Públicas 69.556

  001  Tribunales Tributarios y Aduaneros 69.556

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 21.467

 01   Libre 21.467

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 21.467

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 49.554

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 29.019

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.000

 01   Al Sector Privado 13.000

  001  Evaluación de Programas de los Servicios Públicos 13.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.535

 06   Equipos Informáticos 7.535

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
1334VV   14/10/2024

 
 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 125.709

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 125.709

 07   Programas Informáticos 125.709

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 720.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 720.000

 07   Programas Informáticos 720.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 349.724

 01   Libre 349.724

21    GASTOS EN PERSONAL 1.007.249

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 277.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 380.525

 06   Equipos Informáticos 330.525

 07   Programas Informáticos 50.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA



5
Ministerio de Hacienda
1334VV   14/10/2024

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 124.649

 01   Libre 124.649

21    GASTOS EN PERSONAL 124.649

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 452.906

25    INTEGROS AL FISCO 452.906

 03   Excedentes de Caja 452.906



6
Ministerio de Hacienda
1334VV   14/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


